il ne suffit pas au prêtre d'éclairer par ses discours, il faut qu'il brille aux yeux des fidèles par ses bons exemples; car, ainsi que le disait S. Charles Borromée, la vie des prêtres est le phare sur lequel les laïques égarés au milieu de la mer et des ténèbres du monde jettent leurs regards pour éviter de se perdre. Déjà S. Chrysostôme l'avait dit avant lui : « *Sacerdos debet vitam habere compositam, ut omnes in illum veluti exemplar excellens intueantur, idcirco enim nos elegit (Deus) ut simus quasi luminaria et magistri cæterorum.* » (Chrys. Hom. 20. in ep. 1. ad Tim.) La vie du prêtre est cette lumière placée sur le candélabre dont le reflet doit éclairer le monde : *Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub moggio, sed super candelabrum ut omnibus luceat qui in domo sunt,* sur quoi le concile de Bordeaux ajoute : « Clerici « *vita omnium oculis sic exposita est, ut inde bene vel male vivendi exemplo ducantur.* » (Conc. Burd. an. 1585. c. 21.) Les prêtres sont donc la lumière du monde, mais si cette lumière se change en ténèbres, que deviendra le monde !

IV. Les prêtres sont aussi les pères des chrétiens, ainsi que les appelle S. Jérôme : « *Patres Christianorum.* » Si donc les prêtres, ajoute S. Chrysostôme, sont les pères de tous les chrétiens, ils doivent avoir soin d'édifier leurs enfans d'abord par une bonne vie, et ensuite par des instructions : « *Quasi totius orbis pater sacerdos est, dignum igitur est ut omnium curam agat.* » (Chrys. Hom. in epist. 1. ad Tim.) Autrement, s'ils donnent de mauvais exemples, leurs enfans spirituels feront de même : « *Quid faciet laicus, nisi quod patrem suum spiritualem viderit facientem.* » (Pet. Bles. Serm. 57. ad sac.) Les prêtres sont encore les maîtres et les modèles de la vertu.

Notre Sauveur a dit à ses disciples : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* (Joan. xx. 21.) Or, de même que le Père éternel envoya Jésus-Christ son fils au monde pour y servir de modèle par sa vie exemplaire, ainsi Jésus-Christ a établi dans le monde les prêtres comme les modèles de la bonne vie et de la sainteté. C'est la signification de ces mots, *Sacerdos* et *presbyter* : « *Sacerdos dicitur* » quasi *sacrum* dans ; *dat enim sacrum de Deo*, id est, » *prædicationem* ; *dat sacrum Dei*, id est, *sacramenta* ; » *dat sacrum pro Deo*, id est, *exemplum.* (Pet. Bles. Serm. in syn.) De plus : « *Presbyter dicitur præbens iter* (par la voix et par les exemples) *scilicet populo de exilio ad patriam cœlestis regni.* » (Honor. Augustodun. in Josue. 5. 6.) Et voilà ce que l'apôtre écrivit à Tite : *In omnibus te ipsum præbe exemplum, ut qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.* (II. Tit. vii. 8.) S. Pierre Damien dit que le Seigneur a séparé les prêtres du reste du peuple, afin qu'ils observent une règle de vie toute différente de celle du peuple : « *Ut quid enim a populo* » (sacerdotes) *segregantur, nisi ut divisam a populo vendi regulam teneant?* » (S. Pet. Dam. ep. 5. cap. 2.) Cette conduite des prêtres deviendra pour les laïques la règle et le modèle d'une vie régulière : c'est pourquoi S. Pierre Chrysologue appelle les prêtres : « *Forma virtutum.* » Et S. Chrysostôme, en parlant au prêtre, dit : « *Sit communis omnium schola, exemplarque virtutum* » *vitæ tuæ splendor.* » (Hom. 4 in ep. 2. ad Tit.) Car, dit S. Bernard, le ministère sacerdotal exige par lui-même une vie entièrement sainte : « *Cathedram sanctitatis exigit ministerium hoc.* »